iquid creatum in anima.

**R I S P O N.** Dicendum, q̄ Magis-

ter perscrutatur hāc quæstionē \*

in 17. dist. primi lib. sent. & ponit,

quod charitas nō est aliquid crea-

tum in anima, sed est ipse Spiritu-

sanc̄tus mente inhabitan-

ts. Neq̄ sequitur ergo a-

ccordio. Quod a-

ctus charitatis est co-

naturalis actus po-

tentiae voluntatis per

formam: quæ sit prin-

cipium actus charita-

tis: s. si non est conna-

turalis per naturam volunta-

tis, quia confitetur, q̄ excedit na-

turem voluntatis. Er-

go et ei connaturalis

per formam super-

raditum naturali

potentie, per quam

formam inclinatur

ad charitatem actum.

Hæc ratio literæ

offensio formata, q̄

uis in litera dicunt ad inconveniens, quia

sollicitus est actus charitatis

ex imperfectione

ex lax productionis

modo, quæ sunt a-

ctus naturales, &

actus virtutum. Secū-

da ratio est, quia a-

ctus charitatis non

efficiat. Et sequitur,

la qualis patet falsi-

ties vero consequen-

tes probatur: quia

nulla virtus habet

inclinacionē ad

actum, sicut

charitas. Tertia ratio est: quia actus charitatis non est delectabilis. Et sequitur similiter clara est, & falsitas consequentis probarum: quia nulla virtus ita delectabiliter operatur, sicut charitas.

Circa has ultimas rationes dubium occurrit, quia fallit uide-

tur, quod nulla virtus habeat tantam inclinationem in suum actum,

& delectationem, sicut charitas. Constat n. q̄ proportionaliter

loquendo, quilibet virtus que inclinat ad actum proprium, cum

cum proprio principium eius elicitiū, licet subiectum sic, vel

alter dispositum: non que inclinet ad actum istius virtutis, si

cur illius, vt pater. Et simile est de delectatione, in iuriutibus fal-

tem: qui quis non est admittit malum in materia. Non enim est iu-

stus qui non gaudet iustis operibus: nec liberalis, qui non gaudet

liberalibus, & sic de aliis. Quantum enim est ex parte virtutis

qua est & inclinatio, & delectatio in actu, licet ex parte subiecti

alii contingat.

Ad huius eidem scito, quod actus aliarum uirtutum dupli-

citer fieri possunt, informes, i. & formati. Actus autem charitatis

non posse esse informis, uno tantum modo potest. Rur-

sum, quanto aliquid est perfectius, tanto appetitus proprius illius

est perfectior. Proportionata enim oportet esse, & rei perfectiori

inclinationem proportionari perfectiori coaptari oportet. Si igitur

eteras virtutes ad proprios actus informes ex una, & charitatem

ad suum actum ex altera parte referamus, manifestum est, cum

actus charitatis sit melior aliis actibus, & charitas sit melior ca-

teris virtutibus, q̄ inclinatio charitatis est maior ad suum actum, quam aliarum ad fuos: tum quia in his, quæ non mole magna sunt, id est major quod melius: ac per hoc charitatis inclinatio, cu

si melior, erit maior: tum quia uidentur, quod magis inclinatur appetitus superior ad suum bonum, quam appetitus inferior ad

suum, ut refutatur maior delectatio confe-  
quens latet actum appetitus superioris in suo bono. Plus enim delectatur voluntas in consecutione perfecta sui boni, quam appetitus sensitus in consecutione sui boni, ut in preceden-

ti libro author in tractatu de delectatione t. 2. q. 114. art. 4.  
aperuit. Si autem re-  
feramus omnes uit-  
utes ad actus forma-  
tos, conflat etiam q̄ charitas magis incli-  
nat ad actum forma-  
tum ea ratione, quia  
quod est per se, pot-  
ius est eo quod est per aliud. Relique  
eius uitutes per  
charitatem, charitas  
autem per seipsum in  
actum formatum ten-  
dit. Et ex hoc patet  
etiam, quod nulla ita  
delectabiliter opera-  
tur: tum quia maiori-  
rem inclinationem  
major sequitur dele-  
ctatio: tum quia char-  
itas maxime libere  
operator, ut pote sup-  
rema uirtutum, &  
a nulla alia mota ce-  
teras mouens. Libe-  
rum enim sui cau-  
sa est, ut dicitur 1. Meta-  
phys. Constat autem,  
q̄ quanto liberius, ta-  
to delectabilius quis  
operator. Potest quo  
que una communis  
causa reddi, quare  
charitas magis inci-  
nat, & delectat: quia  
ex propria ratione  
habet, q̄ sit habitua-  
lis amor, cui per se  
primo conuenit in-  
clinatio, & delectatio  
in opere. Omnia enim quaunque in aliquid inclinantur, in qua-  
rum amant illud, inclinantur in illud. Ipse ergo amor magis incli-  
nat ad amandum. Et similiter in quibusunque delectamur, qua-  
tenus amat. Quanto ergo magis ipse amor in suo amandi opere  
delectabitur? Et propter hanc rationem, quae est ex propriis chari-  
tatis: quia nulla virtus nisi charitas est amor, auctor sine proba-  
tione alia, ut puto, pertransiit. Et per hanc patet solutio obiectorum  
in promptu: quia, si non est equa comparatio inclinatorum  
& inclinatio. Virtutes enim ceteræ sunt sicut inclinate ad fuos  
actus: charitas autem est ipsa inclinatio in suum actum: & ideo  
charitati primo, reliquis per se secundum oportet inclinari in fuos  
actus. Iuxta autem antedicta patet solutio obiectorum ex hoc, q̄  
licet sit æquitas proportionalis in omnibus uirtutibus ad fuos  
actus, non tamen est æquitas quantitativa, propter quam inequa-  
litatem dictum est, q̄ nulla virtus habet tantam inclinationem ad  
suum actum.